30/06/2023, 14:14 PORTARIA SEGRT/MGI Nº 410, DE 2 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SEGRT/MGI Nº 410, DE 2 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-segrt/mgi-n-410-de-2-de-marco-de-2023-467471407 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/03/2023 | Edição: 43 | Seção: 1 | Página: 31

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho

PORTARIA SEGRT/MGI Nº 410, DE 2 DE MARÇO DE 2023

Altera, excepcionalmente para o ano de 2023, o período de

atualização e validação obrigatórias de dados cadastrais

pessoais e funcionais dos agentes públicos civis do Poder

Executivo federal, de que trata a Portaria SGP/SEDGG/ME Nº

1.455, de 16 de fevereiro de 2022.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E RELAÇÕES DO TRABALHO DO MINISTÉRIO DE

GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, incisos I,

III e IV do Decreto nº 11.345, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto no inciso XIX do art. 117

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica alterado, excepcionalmente no ano de 2023, para o período compreendido entre os

dias 1º de junho e 31 de julho de 2023, o prazo para a atualização e validação obrigatórias de dados

cadastrais pessoais e funcionais de que trata a Portaria SGP/SEDGG/ME nº 1.455, de 16 de fevereiro de

2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SÉRGIO EDUARDO ARBULU MENDONÇA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.